Item concedimus et laudamus quod unus vel duo mercatores vel alii judei 
vel chrisliani qui lamen non sint de civitate Illerde qui electi à rectore et con- 
siliariis ipsius sludii causa mutuandi scolaribus et studenlibus in ipso studio 
venerint moraturi ad civitatem Illerde, quod numquam ibi manentes ratione 
predicta leneantur ire in exercilum vel cavalcatam seu appellitum, vel 
exire ad sonum sive regalis sive vicinalis fuerit exercilus, cavalcata vel appe- 
llilus. Et quod eliam de omnibus mercaturis quas ibi veiiderint vel negociati 
per se vel suos capitalarios fuerint, non leneantur per quinqué annos ex nunc 
à festo proximo Sancti Michaelis in antea numerandos prestare ullo modo no­
bis vel aliis in dieta civitate nisi mediam lezdam, et medium peatge, et me­
dium portatge, et medium mesuratge sive medios cuQolos de omnibus merca— 
luris quas ibi vendiderint vel fuerint negociati.

Item concedimus eidem studio quod doctores, magistri, scolares et omnes 
alii superius nominati cum familia et rebus suis possint libere et secure ad 
ipsum sludium venire et morari in ipso sub fide nostra undecumque sint, etiam 
si de terris inimicorum nostrorum existant vel eorum qui guerram habenl no- 
biscum, nisi forte persona suspecta; et lune etiam tali persone daretur lempus 
suficiens ad exeundum de terra nostra cum rebus suis, ex quo ratione sludii 
oslenderinl se venisse.

Item promitimus el concedimus vobis, doctofibus, magistris, scolaribus et 
aliis supradictis quod pacta el condiciones sive conveniencias quas habebitis 
cum civibus Illerde, el libértales el gratias quas vobis conferunt et se promit- 
tum vobis observaturos el facluros el illas eliam quas obtinere de celerò poteri- 
lis cum eisdem que quidem ulilitatem vestram el bonum stalum studii respi- 
cianl, vobis observabimus et faciemus etiam vobis presentibus et futuris 
per nos et successores nostros inviolabiliter perpetuo observari. Yolentes ac 
eliam vobis ad majorem plenitudinem gratie conceden les quod in omnibus et 
singulis superius non expressis que alias vestram vel dicti studii utilitateni re-
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spiciant et profectum , sitis pro vicinis lllerde recepii ac etiam judicali.- 

Has igitur inmunitates et gratias vobis donamus, concedimus, intimamus et 
offerimus quoad presens vos ad idem studium velut ad soilempne convivium li- 
beraliter invitantes, firmam spem fiduciamque tenentes ac Certam de liberalita- 
te regia concepturi fiduciam, quod vos et idem studium Deo auctore per quem 
vivimus et regnanius amplioribus graciis, libertatibus et indulgenciis honorare 
disponimus in futurum. Mandantes universis et singulis officialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris quatenus predictas inmunitates , gratias et ordi- 
nationes nostras préfixas observent et faciant vobis in perpetuum inviolabiliter 
òbservari. Et quod Circa tuicionem,deffensionem et gubernationem studii nostri 
Illerdensis sint semper vigiles et intenti  ̂ si de nostra confidant gratia vel amo­
re. Datum Cesarauguste IÍII nonas septembris,anno M.CGC.= S ig f num Jacobi 
Dei gratia, Regis Aragonum, etc.=Testes sunt; Eximinus, Episcopus Cesar- 
august. = *R., Episcopus Valent. =  Eximinus Petri, Abbas Montis Arago­
num.=Jacobus, dominus de Xericha.=Petrus, dominus de Ayerbe.=Petrus 
Ferrandi.=Berengarius de Entença.=Luppus Ferrench de Luna.=Petrus 
Martmi de Luna.=Johanues Martini de Luna.=Artaldus de Luna.=Petrus 
Cornehu=:Eximinus Gornelii.=Sancius de Antilione. =  Petrus Luppi de 
Otoyça.—Petrus Guillermi de Gastilione.=Eximinus Petri de Arenos.=Fuit 
clausum per Bernardum de Aversone, de mandato domini Episcopi.

LXX.

Prohibiiio de erectionè scotarum in terris Aragonum alibi prceterquam
in Illerda. \ 300.

Arch, reg-; Bare, reg-; 197. fol. 180.

Pàg;2i^.

Jacobus Dei gratia, Rex Aragonum, Valencìe et Murcie ac Comes Bar^ 
chinone, dilecto suo vicario Barchinonensi, vel ejus locumtenenli, salutem et 
dilectionem. Cum nuper in civitate lllerde generale studium in utroque iure  ̂
medicina et philosopliia et aliis quibuslibet artibus et scientiis, tam auctoritate 
Apostolica Nobis'in hac parte concessa, quam nostra duxerimus ordinandum; et 
ut idem studium magis proficiat incrementum, statuerimus firmiter et distri- 
cte ne in aliquo loco terre aut dominationis nostre habite vel habende  ̂
preterquam in studio Illerdensi, aliquis audeat jura, medicinam et philoso- 
phiam legere, seu docere, neve quis à quocumque lectionis causa présumât 
audire, sub pena mille morabetinorum, quam transgressores incurrere volu­
mus ipso facto; idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus in civitate Bar- 
chmone , villis et locis insignibus infra iuredictionem vobis comissam consti­
tutis, faciatis hoc edictum et ordinationem nostram solempniter publicari; et
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fíe contra proiiibitionem nostram predictam ab aliquo cuiuscumque prehe- 
minencie  ̂dignitatis , conditionis, legis aut status existât aliquid attemptetur, 
Guretis arcius evitare, si de nostra confiditis gratia vel amore. Datum Gesar- 
auĝ uste nonis septembris anno Domini M.CGC.

Sub eadem forma et tenore date sunt littere officialibus Valentie  ̂ Murciê  
Dartusie , Terrachone , Gerunde , Osce , etc. Simiiiter date sunt in comenda- 
lionem eiusdem studii ad Episcopos Eximinum electum Oseen. Poncium eie— 
ctum confirmatum Barchin., G. Urgellen. Bñg. Vicen., A Dertusen., Roderi- 
cum Terraconen. Bñ. Gerunden.

LXXI.

Epistola Jacohi I I ,  Regis Aragonum, Episcopo Cwsaraugustano direetà 
in commendationem studii Illerdensis. i300.

Ex. areh. reg-. Bare, grat 4. Jacob. II. pari. 1.

Pàg. 114.

Jacobus Dei gratia, etc. Venerabilibus et dilectis Eximino Divina Provi— 
deutia Gesarauguste Episcopo et ejusdem Gapitulo salutem et dilectionem. Cum 
inter celeras solìiciludinis nostre curas quas diligenti meditatione revolvimus ea 
nobis ocurrat precipua per quam divine gralie complacentes subjeclorum co­
moda procuremus; idcirco scientiarum*quarumlibet honestarum nostris in sub- 
dilis affectanles doctrinara per quarum beneficium rudis el ignarus inlelligat et 
audiens sapiens sapientor fìat, nuper in civitale nostra Illerde tam nostra quam 
Sedis Apostolice auctoritate Nobis in hac parte concessa, generale studium in 
utroque jure, medicina, philosophia el arlibus ac aiiis approbatis quibuscum- 
que studiis duximus ordinandum seu eliam staluendum. Verum quia studii 
memorati nova plantalio novo graliarum fomento desiderai irrigar! ; ea propter 
tam Nos quam cives civitatis predicte idem studium, ad future felicitalis au­
spicia quibusdam specialibus gratiis el privìlegiis inmunitatibus etindulgenliis 
in sui principio duximus decorandum, prout per latorem presentium cerliñcari 
plenius poteritis de eisdem. Quocircadilectionem vestram etiamrogamus attente 
quatenus super his nostris beneplacitis specialiter annuenles clericos et alios 
vobis subjeclos ad hujusmodi scientiarum convivium quod in pomerio gratia-- 
rum sibi tam studiose paravimus vestris exortationibus invitelis. Publicantes 
insuper ac eliam exponentos eisdem modis quibus vobis expedire videbitur, ut 
ad eorum possit comuniter pervenire noliliam gratias, privilegia el immunitales 
per Nos et dictos cives concessas studio memoralo gratiam nostram atque bene- 
volentiam in fulurum cum multiplicium graliarum augmento omnibus ad di­
ctum. studium venientibus et venire volentibus ex parte nostra nichilominus
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pollicentes. Sed ut ipsius convivii epule gustu saporis magis aficiant pergu- 
stantes, rogamus yosamplius ut ad tempus, prout cujuscumque meritum vel con- 
Jtio exiget, omnibus clericis et beneficiatis vestre diócesis ad prefatum stu- 
dmm venientibus ibique studentibus fructus beneficiorum suorum tamquam 
presptibus ab integro concedatis. Et eos nichilominus fructus alia querentibus 
studia et qui sibi non desunt, apud exteras nationes mendicare volentibus sub- 
strahatis, certificantes Nos insuper per dictum latorem presentium qualiter vos 
babueritis vel habere intenditis in premisis. Data Gesarauguste nonas septem-r 
bris, anno Domini millessimo tercentessimo.

Sub eadem formi fail scriptum infrascriptis Episcopis et electìset eorum 
Gapitulis, videlicet venerabilibus et dilectis Petro Tirasene, Episcopo, etc., ut 
supra.=Martino electo confirmato in Ecclesia Oscensi.=Poncio, electo confir­
mato in Ecclesia Barchinonis.=Fratri Guillermo, Urgellensi Episcopo.«Be­
rengario Vicensi, Episcopo.=Arnaldo, Episcopo Dertusensi.==Roderico, Epì­
scopo Terraconensi. «Bernardo, Gerundensi Episcopo.

Item sub eadem forma el sub eadem data fuerunt tres littere facte in perga  ̂
meno misse venerabilibus et dilectis Episcopis, Abbatibus, Prioribus, prepo- 
sitis, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatis per terram et donii- 
nationem nostram constitutis, etc.

LXXIl

Prohihitio docendi jura, medicinam vel philosophiam in regnis Arago— 
num pr (Eter quam in I I  lerda. 1311.

Ex arch. reg. Bare. grat. 10. Jacob. II, fol. 20.

Pag. 248.

Dilectis et fidelibus universis officialibus nostris per lotam terram et domi-̂  
nationem nostram constitutis tam presentibus quam futuris ad quos presentes 
pervenerint, etc. Gum dudum in civitate Illerde generale studium in utroque 
jure, medicina, philosophia et aliis quibuscumque artibus et scienciis tam au­
ctoritate Apostolica Nobis in ac parte concesa quam nostra duxerimus ordinan- 
uum : et cum ex aliquibus causis dictum studium lune bene inceplum non fue- 
nt conlmuatum et summotis modo causis predictis ad suplicacionem venerabi- 
iium Episcopi et Gapituli, Paciariorum ac civium Illerdensium dictum Studium 
cluxerimus reformandum, et ut idem studium magis suscipiat incrementum sta- 
tuerimus firmiter et districte, ne in aliquo loco terre et dominalionis nostre ha- 
Jite vel habende preterquam in studio lllerdensi aliquis audeal jura, medicina 
vel philosophiam legere seu docere, nec ut quisa quocumque leccionis causa 
présumai audire sub pena mille morabalinorum quam Iransgressores incurrere 
volumus ipso facto; ideo vobis et cuilibet vestrum dicimus el mandamus qua-
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lenus quiiibeí peí districtum suum in civilalibus, villis et locis ínsignibns fa- 
eiatis hoc edictum et ordinationem nostram solenapniter publicari et ne contra 
inhibicionem nostram predictam ab aliquo cujuscunque preheminencie, digni­
tatis, condicionis, legis aut status existât aíiquid atemptetur curetis arcius evi­
tare, si de nostra confiditis gracia vel amore. Datum Illerde tercio nonas iulii 
anno Domini M.GCC.XL

LXXIIL

ümstitutio Jacobi I I ,  Regis Aragonum, circa ordinaUonem Uíerdenm 
studii et doctorum provisionem. 1313.

Ex arch. reg. Bare. grat. i l .  Jacob. II. part. 1. fol. 113.

Pág. 249.

in Christi nomine. Noverint universi. Quod cum Nos Jacobus Dei gratia  ̂
Hex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinonis, tam 
autoritate Apostolica quam nostra fundavissemus in civitate Illerde studium ge­
nerale in omnibus scienciis approbatis, demumque pro reformatione et ordina­
tione ejusdem studii universitas diete civitatis promississet anno quolibet usque 
ad decem annos solvere Episcopo et Capitulo Illerdensi duo mille et quingen- 
tos solidos Jacce, ut iidem Episcopus el Capitulum haberent doctores et magi- 
stros in dicto studio qui legerent ibidem jura et alias scientias aprobatas, prefa- 
tique Episcopus et Gapitulum assererit non teneri ad predicta ex quibusdam 
causis coram nobis verbotenus propositis et ea propter pluras questiones inter 
dictam universitatem et cives ejusdem ex una parte et dictos Episcopum et 
Capitulum ex altera parte fuissent exorte, nobisque esset per utramque dieta- 
rum partium suplicatum ut ea omnia deberemus prout nobis expediens et dieta 
studio utile videretur difinire et terminare et qualibet pars promississet so- 
lempniter se observaturam quicquid nobis piacerei circa premissa statuere seu 
etiam ordinare; ideo nos afectantes cujuslibet dissenssionis et discordie inter 
partes predictas ocasionem et materiam amputare, venerabili patre Poncio Dei 
gratia Episcopo Illerdensi, ejusdemque Ecclesie Capitulo , necnon Petro de 
Bosco, Raymundo Soqueti, Dominico de Gaserris et Thoma Johannis, Pacia- 
riis civitatis jam dicte in nostra presentia constitutis, pro se et tota universitate 
predicta sic duximus providendum et ordinandum ut dictum studium conser- 
vetur possitque in melius reformari, quod ordinatio studii et doctorUm provi- 
sio de celerò competat Paciariis et diete universitati, non autem Episcopo et Ga­
pitulo prelibalis, salva jurisdictione ecclesiastica eidem Episcopo ubi a ias ei de- 
jure competit: et quod dicti Episcopus et Capitulum per octo annos continue 
subséquentes solvant et sol vere teneantur anno, quolibet dicte universitati tria 
iüille solidos jaccenses, medietatem videlicet in feste Omnium Sanctorum pro-
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xime venturo et aliam medietatem in subsequenti festo Pasche Resurrectionis 
Dommi, et dare per dictos annos canonicam porcionera integriter uni magistro 
medicine quem eadem universitas duxerit eligendum: et quod ipsa universitas 
SUIS propiis missiombus teneatur procurare et haberc doctores sive magistros 
qui legant in studio prelibato necessarios ac suficientes. Et si forte super nu­
mero doctorum habendorum ve! suficientiam aeu idoneitatem eorundem inter 
preiatos Lpiscopum et Gapitulum et universitatem omnium predictorum con- 
troyei-sia aliqua oriretur, quod estent et estare habeant nostre noticie et decla- 
ratiom, quam inde duxerimus faciendam: nec universitati teneantur ad aliud 
d cü Episcopus et Gapitulum, nisi ad dieta tria mille solidos jaccenses et cano- 

nna “  tamen quod in emendas eorum que idem Episco-
SnLr* r  Petro de Verdalia, decretorum

Episcopum deputato dieta 
univeisitas solvat ipsis Episcopo et Gapitulo mille solidos jaccenses. Hancque

ordmationem et diffinicionem volumus per dictas partes 

fuerit cetmsquTnpstris officiafusTuoVp^^^

S S T S t S o S S
LXXIV.

Confirmatio privilegiorum studii lllerdensis. 1336.

Ex arch. reg. Bare, grat, 2. Petr. III. fol. 174. 

fàg. 280.

parte rectoris ac universitatis generalis 
tudii Rlerdenbis fuisse nobis cum instancia suplicatum ut omnia et sino-ula

immunitates per predecessores nosìros 
ttej,es Aragonii, illustres memorie recolende ipsi studio indulta et liucusmie

regia digni^emur. Ideo n T c o J S Z t  
dent Sm haitom.“ « studio m provectionem multorum in eo slu-
ea intenflmfp’^hìj^ poterunt actore domino pervenire; et propter

tótib, f r S t r i  !?f T  S“  P™P'‘‘0 w suis liber-
iasmSf fevnrth-iT proficient incrementis, suplicationi hu-
D r iX iif^m »  t‘i! tenore presentís carte nostre omnia et singola
Los conàssL afmeVniir mmunitates per dictos predecessores no-
siros concessas atque concessa sub quacumque forma vel esoressione verhn

et studentLs in civitate jam d cto,Te noTve.^^ r-
Ì u m t S r  e»™m'familiaribus ac bonis" pso­

ra laudamus, approbamus, ratificamus ac etiam volúntale spontanea et
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consulte de certa sciencia confirmamus ac presentís nostri privilegii patrocinio 
comiiiunimus, prout melius et plenius in ipsis privilegiis continetur. Mandatites 
per presentem cartam nostram procuratori nostro ejusque vicegerentibus So 
Curie et Vicario Illerde et Pallariensi, Paciariis et Baja o dicte civitatis, ce­
terisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod laudationem, 
approbationem, ratificationem et confirmationem nostras hujusmodi teneant 
firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire peí*mitant 
aliqua ratione, In cujus rei testimonium presens privilegium inde fieri et sigillo 
nostro pendenti jussimus communiri. Datum in villa Castilionis campi deBurriana 
nonas martii anno Domini millessimo tercentessimo trigessimo sexto.=Domini- 
cus de Bis mandato Regis facto per tenentemlocum vicecancellarii.=Sigfnum 
Petri Dei gratia, Regis Aragonum, etc.=Testes sunt.=Inclitus Infans Jacobus, 
Comes Urgelli et vicecomes Agerensis. =  Inclitus Infans Petrus Ripacurcie et 
Impuriarum Comes.=:Frater Ferarius, Barchinone Episcopus.=Raymundus, 
Valencie Episcópus. =Nobilis Otho de Montechateno.=^Fuit clausum per di­
ctum Dominicum de Bis, scriptorem prefati domini Regis.^In futurum.